#### *Les premiers textes*

Les premières formules de saint Augustin pour exprimer le mystère de l'union du divin et de l'humain dans le Christ sont des plus simples. Une fois converti, la croyance à un élément divin et à un élément humain

<sup>1</sup> *C. Acad.* III, 20, 43 (ML 32, 957. CSEL 63, 80) : « Mihi autem certum est nusquam prorsus a Christi auctoritate discedere : non enim reperio valentiorum. Quod autem subtilissima ratione persequendum est ; ita enim iam sum affectus, ut quid sit verum, non credendo solum, sed etiam intelligendo apprehendere impatienter desiderem ; apud Platonicos me interim quod sacris nostris non repugnet reperturum esse confido ».

dans l'Incarnation semble ne lui avoir jamais fait difficulté. Avant son baptême déjà, il décrit l'Incarnation comme l'événement historique où Dieu avait incliné et abaissé jusqu'à un corps humain l'Autorité de la Raison divine, pour ramener les âmes aveuglées et sensuelles au monde intelligible. La raison humaine à elle seule, sans cette condescendance divine, n'est plus capable de réaliser ce retour<sup>2</sup>. L'Autorité divine s'est revêtue de l'homme afin de nous montrer jusqu'à quel point elle s'est abaissée pour nous élever au-dessus du monde sensible. Dans l'Incarnation, elle enseigne à l'homme sa puissance par ses actes, sa clémence par son humilité, et sa nature par sa doctrine<sup>3</sup>.

L'humain paraît être comme une manifestation extérieure, une forme révélatrice de la Sagesse. C'est un moyen qui nous est donné pour parvenir au spirituel. Qu'on ne cherche pas de spéculations sur la manière d'union dans le Christ ! Les textes reflètent nettement la tradition latine qui, en matière christologique, n'offre pas l'image homogène que parfois l'on voudrait. Tel est, par exemple, le passage où saint Augustin parle de la susception d'une « personne » inférieure :

« 'Je suis sorti du Père et je suis venu dans ce monde'... en apparaissant aux hommes dans un homme, lorsque le Verbe s'est fait chair et a habité parmi nous. Ce qui ne signifie pas qu'il y ait eu un changement de la nature de Dieu, mais ceci signifie la susception d'une personne inférieure, c'est-à-dire d'une personne humaine<sup>4</sup> ».

<sup>2</sup> *C. Acad.* III, 19, 42 (ML 32, 956. CSEL 63, 79) : « Non enim est ista (= neoplatonica) huius mundi philosophia, quam sacra nostra meritissime detestantur, sed alterius intelligibilis ; cui animas multiformibus erroris tenebris caecatas et altissimis a corpore sordibus oblitas, nunquam ista ratio subtilissima revocaret, nisi summus Deus populari quadam clementia divini intellectus auctoritatem usque ad ipsum corpus humanum declinaret, atque submitteret... ».